Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich
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[y

03.12.97 GR Nr. 97/513

2202. Interpellation von Thomas Kamber iiber die Steuerprognose im Finanzplan 1998 bis 2002. Am 26. November 1997 reichte Gemeinderat Thomas Kamber
(CVP) die folgende Interpellation GR Nr. 97/513 ein:

Im Finanzplan der Stadt Ziirich 1998 bis 2002 geht die Stadt davon aus, dass die am 8. Juni 1997 von den StimmbiirgerInnen beschlossene Steuergesetzrevision, die auf den 1. Januar 1999 in Kraft treten wird, die Stadt im Jahre 1999 bei den juristischen Personen einen geschitzten Steuerausfall von 30,0 Mio. Franken haben wird. Der Steuerausfall bei den natiirlichen Personen soll mnach diesen Schiétzungen neutral sein (S. 9 und 38 im erwihnten Finanzplan). Diese Ausfidlle ergeben sich gemiss Auskiinften aus dem Finanzdepartement aus dem Systemwechsel, da 1999 das alte Gesetz keine Giltigkeit mehr hat, die Massnahmen des neuen Gesetzes jedoch noch nicht alle greifen.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1) Ist es richtig, dass dieser Steuerausfall auf Auswirkungen des neuen Steuergesetzes zuriickzufilhren sind, die erst nach 1999 greifen? Wenn ja: Um welche Ausw1rkungen handelt es sich im einzelnen? Wenn nein: Welche Faktoren wurden bei der Schitzung von 30,0 Mio. beriicksichtigt?

2) Bei der Berechnung des Steuerausfalles infolge des Wechsels von der Vergangenheitsbemessung zur Gegenwartsbesteuerung muss unbedihgt der psychologische Aspekt miteinbezogen werden:
Da bei juristischen Persomen bei der Staatssteuer der ordentliche Gewinn 1998 in die Bemessungsliicke fdllt, ist damit zu rechnen, dass juristische Personen 1998 versuchen, méglichst viel "ordentlicher Gewinn" zu erwirtschaften, um damit Steuern zu sparen. Aehnliches ist vom natiirlichen Personen zu erwarten: Da das Einkommen 1998 in die Bemessungsliicke fallt, ist es steuerlich interessant, 1998 moglichst viel Einkommen zu erwirtschaften. Ist sich der Stadtrat bewusst, dass durch diesen Mechanismus mit Steuerausfillen zu rechnen ist, dass Gewinne, bzw.
Einkommen, die 1998 zusitzlich erwirtschaftet, bzw. ausgewiesen werden, in spidteren Bemessungsjahren bzw. im Bemessungsjahr 1997, fehlen werden?

3) Bestehen Berechnungen, bzw. Schitzungen, wie hoch die Steuerausfille wegen des oben beschriebenen psychologischen Aspektes sein werden? Wenn ja: Wie hoch sind die Betrdge? Wenn nein: Warum nicht?

Auf den Antrag des Vorstehérs des Finanzdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Der in der Steuerprognose 1999 eingerechnete Ausfall von 30 Mio. Franken geht auf die ab 1. Januar 1999 in Kraft tretende Revision des kantonalen Steuergesetzes zuriick, die in der kantonalen Volksabstimmung wvom
8. Juni 1997 gutgeheissen wurde.

Es wird erwartet, dass die Steuergesetzrevision den Steuerertrag der natiirlichen Personen insgesamt nicht verdndert. Der ermittelte Ausfall von 30 Mio. Franken betrifft die Gesellschaftssteuern und wurde vom kantonalen Steueramt fiir das ganze Kantonsgebiet auf 44 Mio. Franken geschitzt. Hauptkomponente des rechnerischen Ausfalls bildet der Maximalsatz fiir die Gewinnsteuer der ' Kapitalgesellschaften und Genossenschaften, der von 12 Prozent auf 10 Prozent 'herabgesetzt wird (42 Mio.). Weitere 2 Mio. Franken werden der Herabsetzung der Kapitalsteuer fiir Verwaltungsgesellschaften zugerechnet. Das stddtische Steueramt hat die Schitzung fiir das Kantonsgebiet sachgerecht auf die Stadt Ziirich umgerechnet und mit 30 Mio. Franken beziffert.

Als Zielsetzung fiir die tieferen Maximalsteuersitze fiir Gesellschaften bezeichnet die Abstimmungsvorlage die Fdrderung des Kantons Zurlch als Wirtschaftsstandort.
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Der Vollstdndigkeit halber sei angefiigt, dass die Totalrevision des Steuergesetzes db 1999 auch die Tarife der Grundsteuern strecken wird. Die mutmasslichen Ausfdlle sind mit insgesamt 12 Mio. Franken in der Steuerprognose eingerechnet- (Grundstiickgewinnsteuer: 10 Mio.; Handdnderungssteuer: 2 Mio.).

Zu Frage 2: Hauptziel der Totalrevision des Steuergesetzes bildete die Anpassung des kantonalen Steuerrechtes an das Steuerharmonisierungsgesetz des Bundes. Dabei stand das System der zeitlichen Bemessung im Vordergrund. Fir die juristischen Personen ist die Gegenwartsbemessung zwingend vorgeschrieben; bei den natiirlichen Personen konnen die Kantone -zwischen zweijdhriger Vergangenheltsbemessung und einjdhriger Gegenwartsbemessung wihlen. Der Kanton Ziirich hat sich auf den 1. Januar 1999 fiir die einjdhrige Gegenwartsbemessung entschieden. Der zu vollziehende Systemwechsel hat fiir natiirliche und juristische Personen im Jahr 1998 eine Bemessungsliicke zur Folge. Dieser Sachverhalt wird die Steuerpflichtigen dazu animieren, im Fiskaljahr 1998 Einkommens- bzw.
Ertragsausweise nach Moglichkeit zu konzentrieren und/oder steuerlich abzugsfihige Aufwendungen auszusetzen.

Die Steuerpflichtigen verfiigen zwar ilber einen Ermessensspielraum, die Bemessungsliicke 1998 fiir steuerliche Dispositionen zu nutzen. Den Steuerratschldgen von privaten Treuhand- und Steuerberatungsfirmen kann jedoch entnommen werden, dass der Spielraum begrenzt bleibt und auch nicht immer frei wdhlbar ist (erfolgsabhdngig Pridmien, Dienstaltersgeschenk und dergleichen). Zudem kann ein hohes Einkommen 1998 bzw. ein hoher Ertrag 1998 bei der direkten Bundessteuer Nachteile haben. In dem zur Anwendung gelangenden Differenzsteuerverfahren kann ndmlich das Jahr 1998 den Ausschlag geben, dass anstelle der Gegenwartsbemessung die hdhere Vergangenheitsbemessung zur Besteuerung gelangen wird, die auch ‘die Steuerfaktoren 1998 einschliessen wird. Eine sorgfiltige Abwdgung der Steuerpflichtigen - inwieweit die Ausschépfung der Bemessungsliicke 1998 steuerliche Vorteile bringt - darf somit erwartet werden. Kommt dazu, dass die Vorgdnge fristengerecht gefdllt, vollzogen und dokumentiert sein miissen.

Andererseits l&dsst der Regierungsrat auf dem Verordnungsweg zu, dass im

Jahr 1998 getdtigte Aufwendungen fiir Liegenschaftenunterhalt. auch spiter 'steuerlich abzugsféhig sind. Damit soll vermieden werden, dass die Investitionsschwidche im Bausektor aus steuertechnischen Griinden noch verstirkt wird.
Die ,durch den Systemwechsel bewirkte Bemessungsliicke 1998 wird die Steuerpflichtigen zu Steuerersparnissen animieren. Die Auswirkungen auf den Steuerertrag sind nicht bezifferbar. Auf der anderen Seite gilt es zu beachten, dass harmonisierungsbedingte Anpassungen der kantonalen Steuergesetzgebung, wie:

-~ die volle Besteuerung der AHV-/IV- Renten,

- die Streichung des Altersabzugs,

- die Streichung des Abzuges fiir D1ensta1tersgeschenke sowie

- der Wegfall des Ausbildungsabzuges ,
zu Mehrertrédgen fiihren wird. Dem psychologischen Aspekt bei der Berechnung des

Steuerausfalles infolge des Wechsels von der Vergangenheits- zur Gegenwartsbe-

messung wéren iiberdies die Zusatzertridge gegeniiberzustellen, die der steuerliche Attraktivitdtsgewinn des Wirtschaftsstandortes Ziirich bewirkt. Auch diese positiven Effekte sind jedoch nicht bezifferbar.

Von diesen Uberlegungen abzugrenzen ist die Verschiebung, die sich aufgrund der Postnumerandobesteuerung vom Konto "Steuern laufendes Jahr" auf das Konto "Steuern Vorjahre" ergeben wird. Der Grund hiefiir liegt darin, dass fiir das laufende Jahr lediglich provisorisch, auf der Basis Vorjahr oder Schitzung, fakturiert wird. Die verbindliche Veranlagung erfolgt regelmissig erst im Folgejahr. Weil diese kontenmdssige Verschiebung insgesamt den Steuerertrag nicht beeinflusst, wurde auf die betragsmidssige Abbildung in der Steuerprognose verzichtet.

Zu Frage 3: Inwieweit die Jahre 1997 bzw. 1999 und folgende von Ausfdllen betroffen sind, die mit der Konzentration von Einkommen und Ertrdgen auf das Jahr 1998 zusammenhingen, kann nicht prognostiziert werden. Demzufolge bestehen iliber diesen steuerpsychologischen Aspekt keine Schédtzungen. Im Einschidtzungsverfahren werden die Funktionire genau priifen miissen, ob die Einkommen und Ertrdge zeitlich korrekt abgegrenzt und dokumentiert sind. Allfdllige Ausfidlle wdren zudem mit dem Zusatzertrag aufzurechnen, der sich aus dem Attraktivititsgewinn als Wirtschaftsstandort ableiten ld#sst. Ein solcher Zusatzertrag ist jedoch ebenso wenig schitzbar wie ein Ausfall infolge Konzentration von Einkommen und Ertrag auf ein bestimmtes Fiskaljahr. Es ist deshalb sachgerecht und entspricht auch der Praxis von . frilheren Steuergesetzrevisionen, wenn die Fachabteilungen von Kanton und Stadt Ziirich die Steuerprognosen auf die schitzbaren Auswirkungen der Tarifinderungen beschrinken.

Mitteilung an den Stadtpridsidenten, den Vorsteher des Finanzdepartements, die ilibrigen Mitglieder des Stadtrates und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber

